
DELIBERAZIONE N°   XII /  87  Seduta del  03/04/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Marco Cozzoli

L'atto si compone di  25  pagine

di cui 19 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

RIAPERTURA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  CANDIDATURE  FINALIZZATE
ALL’AGGIORNAMENTO DEGLI  ELENCHI  DI  IDONEI  A CUI  ATTINGERE PER LA  NOMINA DI  DIRETTORE
AMMINISTRATIVO, DI DIRETTORE SANITARIO E DI DIRETTORE SOCIOSANITARIO DELLE AGENZIE DI TUTELA
DELLA SALUTE E DELLE AZIENDE SOCIOSANITARIE TERRITORIALI LOMBARDE, ALLA NOMINA DI DIRETTORE
AMMINISTRATIVO E DI DIRETTORE SANITARIO DEGLI IRCCS TRASFORMATI IN FONDAZIONI E DI DIRETTORE
SANITARIO DELLE STRUTTURE PRIVATE



VISTI:
● la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D. Lgs. 30 

dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed in particolare gli articoli  
3 e 3 bis;

● il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma  1,  lettera  p),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di 
dirigenza sanitaria” ed in particolare l’art. 3; 

● il d.p.c.m. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto 
del direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario 
delle  unità  sanitarie  locali  e  delle  aziende  ospedaliere”  così  come 
modificato e integrato con d.p.c.m. 31 maggio 2001 n. 319; 

● la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” in particolare l’articolo 13; 

● la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  D.Lgs.  n. 
8.4.2013, n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e  presso gli  enti  privati  in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 

RICHIAMATE: 
● la d.g.r.  n. XI/551 del 24.09.2018 “Avviso pubblico per la formazione degli 

elenchi  degli  idonei  alla  nomina  di  direttore  amministrativo,  direttore 
sanitario e direttore sociosanitario delle agenzie di tutela della salute e delle 
aziende sociosanitarie territoriali, alla nomina di direttore amministrativo e di 
direttore sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sanitario 
delle strutture private – anno 2018”; 

● la d.g.r. n. XI/1225 del 07.02.2019 “Determinazioni conseguenti alla d.g.r. n. 
XI/551 del 24.09.2018 relativa alla formazione degli elenchi degli idonei alla 
nomina  di  direttore  amministrativo,  direttore  sanitario  e  direttore  1 
sociosanitario  delle  agenzie  di  tutela  della  salute  e  delle  aziende 
sociosanitarie territoriali, alla nomina di direttore amministrativo e di direttore 
sanitario degli  IRCCS trasformati  in fondazioni e di  direttore sanitario delle 
strutture private – anno 2018”; 

● la d.g.r. n. XI/4159 del 30.12.2020 “Modifica dello schema tipo di contratto di 

1



prestazione  d’opera  intellettuale  per  i  direttori  generali  delle  strutture 
sanitarie  e  sociosanitarie  pubbliche  e  dello  schema  tipo  di  contratto  di 
prestazione  d’opera  intellettuale  per  i  direttori,  Amministrativi,  Sanitari  e 
Socio-Sanitari delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche”; 

● la  d.g.r.  n.  XI/5159 del  02/08/2021  “Avviso  pubblico  per  l’aggiornamento 
degli elenchi degli idonei alla nomina di direttore amministrativo, direttore 
sanitario e direttore sociosanitario delle agenzie di tutela della salute e delle 
aziende sociosanitarie territoriali,  alla nomina di  direttore amministrativo e 
direttore sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di direttore sanitario 
delle strutture private anno 2021” con cui si avviano le relative procedure; 

PRESO ATTO che le procedure avviate con la richiamata DGR non si sono ancora 
concluse;

CONSIDERATO opportuno,  al  fine  di  garantire  la  massima  partecipazione  dei 
soggetti interessati ed in possesso dei prescritti requisiti alle procedure di selezione 
e contestualmente, nel rispetto del principio di buon andamento delle pubblica 
amministrazione, mettere a disposizione delle  amministrazioni competenti  elenchi 
aggiornati  con  l’inserimento  dei  professionisti  ritenuti  idonei  che  nel  frattempo 
hanno acquisito i requisiti di legge; 

RITENUTO, pertanto,  di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione delle  candidature 
finalizzate all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina 
di direttore amministrativo, di direttore sanitario e di direttore sociosanitario delle 
Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, 
alla  nomina  di  direttore  amministrativo  e  di  direttore  sanitario  degli  IRCCS 
trasformati in Fondazioni e di direttore sanitario delle strutture private; 

RITENUTO di  precisare  che trattandosi  di  aggiornamento  devono presentare  la 
domanda esclusivamente i  soggetti  interessati  in possesso dei requisiti,  che non 
sono già iscritti  nei rispettivi elenchi approvati con la citata d.g.r. n. 1225/2019 e 
che non abbiano già fatto domanda in esecuzione della DGR 5159/2021, entro il 
termine  perentorio  di  30  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione  dell’avviso  per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

RITENUTO altresì di dare mandato alla DG WELFARE di richiedere ai soggetti  che 

2



hanno presentato domanda in esecuzione della richiamata DGR n. XI/5159 del 
02/08/2021  di  trasmettere  un  curriculum  aggiornato  e  la  conferma  delle 
dichiarazioni rese al momento della presentazione della domanda; 

VISTO l’avviso,  all.  1  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con  cui  si 
informa che si intende procedere all’aggiornamento degli elenchi degli idonei e si 
comunica  a  tutti  gli  interessati  che  le  candidature  devono  essere  inviate  alla 
Direzione Generale Welfare, secondo i facsimile di domanda di cui agli all. 3, 4 e 5, 
parti integranti del presente provvedimento, con le modalità ivi indicate ed entro il 
termine  perentorio  di  30  giorni  dalla  pubblicazione  dell’avviso  per  estratto, 
allegato 2 parte integrante del presente provvedimento, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, unitamente al curriculum vitae in formato europeo - da 
redigersi nelle forme di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 
del DPR 445/2000;

RITENUTO di  stabilire  che  per  tutto  quanto  non  oggetto  del  presente 
provvedimento rimane confermato quanto già stabilito con la richiamata DGR n. 
5158/2021 che qui si intende integralmente richiamata, pubblicata sul BURL serie 
avvisi e concorsi 35 dell’1 settembre 2021;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  comprensivo  di  tutti  gli  allegati  sul  BURL  nonché  sul  sito 
www.regione.lombardia.it,  e  alla  pubblicazione  dell’avviso  per  estratto  sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

Vagliate ed assunte come proprie le predette determinazioni; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  candidature  finalizzate 
all’aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la nomina di 
direttore  amministrativo,  di  direttore  sanitario  e  di  direttore  sociosanitario 

3



delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali 
lombarde,  alla  nomina di  direttore  amministrativo  e  di  direttore  sanitario 
degli  IRCCS trasformati  in Fondazioni  e di direttore sanitario delle Strutture 
private; 

2. di  precisare  che  trattandosi  di  aggiornamento  devono  presentare  la 
domanda esclusivamente i soggetti interessati in possesso dei requisiti, che 
non siano già iscritti  nei  rispettivi  elenchi  approvati  con la citata d.g.r.  n. 
1225/2019 e che non abbiano già fatto domanda in esecuzione della DGR 
5159/2021,  entro  il  termine  perentorio  di  30  giorni  decorrenti  dalla 
pubblicazione  dell’avviso  per  estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana; 

3. di  dare  mandato  alla  DG WELFARE  di  richiedere  ai  soggetti  che  hanno 
presentato  domanda in  esecuzione della  richiamata  DGR n.  XI/5159 del 
02/08/2021  di  trasmettere  un  curriculum aggiornato  e  la  conferma delle 
dichiarazioni rese al momento della presentazione della domanda;

4. di approvare l’avviso (all. 1) parte integrante del presente provvedimento 
per l’iscrizione in tali elenchi, in cui tra l’altro sono indicate le modalità e i 
termini  di  presentazione  delle  candidature  per  direttore  amministrativo, 
direttore sanitario e direttore sociosanitario, i facsimile delle domande (all. 3, 
4  e  5)  e  l’avviso  per  estratto  (all.  2)  parti  integranti  del  presente 
provvedimento;

5. di confermare, per tutto quanto non oggetto del presente provvedimento, 
quanto  previsto  nella  DGR  n  5158  del  02/08/2021  che  qui  si  intende 
integralmente  richiamata,  pubblicata  sul  BURL  serie  avvisi  e  concorsi  35 
dell’1 settembre 2021;

6. di fissare per la conclusione del procedimento il termine di 180 giorni dalla 
data  di  approvazione  del  presente  provvedimento  in  ragione  della 
complessità dell’istruttoria; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente 
agli allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www. 

4



regione.lombardia.it; 

8. di provvedere alla pubblicazione dell’allegato 2 al presente provvedimento, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

9. di  demandare  alla  Direzione  Generale  competente  l’assunzione  dei 
provvedimenti necessari per la pubblicazione di quanto sopra.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


